



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 02-09-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPCEB
Sagsnr.: 2109939
Dok. nr.: 1867300

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1374 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 1374:

”Hvad kan ministeren oplyse om andres landes erfaringer med organiseringen af tilbud til sorg? Spørgsmålet har tidligere været stillet som B 283, spm. 4, hvor ministeren i svaret oplyste, at det har ikke inden for fristen havde været muligt at undersøge og indhente relevante bidrag til besvarelse af spørgsmålet. Spørgsmålet genstilles derfor nu på alm. del.”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til.

Indledningsvist vil jeg gøre opmærksom på, at Sundhedsstyrelsen i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål 1374 har bemærket følgende: ”Det er ikke lykkedes at identificere mulige evalueringer eller erfaringsopsamlinger vedr. de respektive landes organisering, hvorfor det er vanskeligt at besvare spørgsmål 1374 systematisk. En fuld besvarelse vil evt. kræve en mere systematisk litteraturgennemgang samt interview med centrale aktører i de relevante lande, i det omfang der ikke foreligger skriftlig dokumentation om de konkrete erfaringer.”

Sundhedsstyrelsens bidrag til besvarelsen af spørgsmål 1374 er følgende:

”Der er overordnet tendens til, at de nordeuropæiske lande er mere forsknings- og evidensorienterede i tilgangen til sorg, men der arbejdes essentielt mod det samme – et sammenhængende og behovsbaseret beredskab. Generelt er det civilsamfundsorganisationer og forskningsmiljøer i det europæiske netværk, der arbejder med at udvide kendskab til de nyeste sorgteorier og kendskab til tilbud på området.

Det betyder eksempelvis, at Irish Hospice Foundation (hvis hovedfokus er på palliation) arbejder med at implementere lokale sorgberedskabsnetværk i Irland i samarbejde med lokale myndigheder, samt driver et nationalt forum, der skal udvikle standarder for praksis på sorgområdet, og at *sorggrupper.no* drives af Bergen Universitet i Norge.

På baggrund af dialog med Det Nationale Sorgcenter vurderes det, at civilsamfundsaktørerne i England - og de øvrige pågældende lande i det europæiske netværk – generelt ikke har opnået den opmærksomhed de ønskede.

Det Nationale Sorgcenter vurderer selv, at de er længere fremme i arbejdet med at udvikle et sammenhængende sorgberedskab i forhold til de øvrige medlemmer i det europæiske netværk. Det har ikke været muligt med den tilgængelige dokumentation, at vurdere dette objektivt.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Elmer Brandborg